Inst. 4º. Quotidie dicimus in Oratione Dominica: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*: at nihil exigere possumus ab iis quibus sua dimisimus debita; ergo *a pari*, etc.

R. 1º. Nego min. Ibi namque de offensis agitur, non de justitiæ commutativæ debitis: atqui certe non repugnat offensisolle remittere offensam, nisi sub conditione aliquas compensationis: ergo.

R. 2º. Nego conseq. Inde enim sequeretur ad summum nos plenam remissionem poenæ a Deo precari posse, dum ipse jubere posset ut debitoribus nostris perfecte condonaremus, et simul poenam temporalem a nobis exigere, etenim vices ejus et vices nostræ non æquiparari debent. Ergo.

Obj. 2º. Christus superabunde pro peccatis nostris etiam quoad poenam satisfecit: ergo nihil relinquitur a nobis solvendum.

R. Dist. ant. Christus superabunde satisfecit quoad pretium, *conc.*; quoad applicationem, *nego ant.* Etenim nullum est dubium quin Christus ultra modum satisfecerit quoad pretium, *pro peccatis nostris et pro totius mundi*; verum in sua sapientia statuit ut ipsius satisfactiones sub aliquibus tantum conditionibus applicarentur: inter illas autem conditiones voluit ut, etiam dimissa culpa, quedam ordinarie exsolveretur poena: unde B. Paulus, licet de superabundantia satisfactionum Christi ratus, aiebat: *Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea, Coloss. 1, 24.*

PROPOSITIO SECUNDA.

Homo poenam temporalem peccato remisso debitam operibus satisfactoriis redimere potest.

Prob. Hæc propositio admittenda est quæ est de fide, et insuper probatur ex Scriptura sacra et ex SS. Patribus: atqui talis est præsens nostra propositio.

1º *Est de fide*; sic enim definita fuit in Conc. Trid., sess. 14, can. 13: « Si quis dixerit pro peccatis quoad poenam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri poenis ab eo infictis et patienter toleratis, vel a sacerdote injunctis, sed nec sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, eleemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus..... anathema sit. »

2º *Probatur ex Scriptura sacra*. Jer. xxiii, 7: *Repente loquar adversum gentem, et adversus regnum, ut eradicem et destruam, et disperdam illud. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum adversus eam: agam et ego poenitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei.* Sic Propheta alloquitur Nabuchodonosor, Dan. iv, 24: *Quamobrem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiæ pauperum.* Unde sic: Malum a Deo intentum poenitentia averti potest, et iniquitates operibus misericordiæ redimi